Oficial do dia 30 de novembro de 2012, remetendo à relação jurídica entre o Estado da Bahia e o 
Impugnante relativa ao Programa DESENVOLVE estabelecida por meio da Resolução ne 29/2006, 
promoveu a sua alteração tão somente quanto à sua duração, fazendo alcançar os 144 (cento e 
quarenta e quatro) meses ou 12 (doze) anos previstos pelo artigo 6º da Lei estadual nº 7.980/2001.  

Afirma que a prorrogação remonta à relação jurídica já antes estabelecida, inclusive e 
especialmente naquilo concernente ao seu prazo de duração, de maneira que a sua contagem, ou

[...]

2012, que é a data imediatamente subsequente à do término do período originalmente previsto. 

Diz que a Resolução nº 163/2012 modificou a regra individual e concreta introduzida pela 
Resolução nº 29/2006, passando ao seguinte teor a relação jurídica por meio dela estabelecida: a 
contribuinte deveria fruir, por 144 (cento e quarenta e quatro) meses. contados a partir de 1º de 
maio de 2006, os incentivos de (i) diferimento do lançamento e do pagamento do ICMS, nas 
seguintes hipóteses: a) nas importações e nas aquisições neste Estado e em outra unidade da 
Federação, relativamente ao diferencial de alíquotas, de bens destinados ao ativo fixo, para o